Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0026/2023
Em, 23 de novembro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA MARIA ISABEL NASCIMENTO DA
SILVA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS NA CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Senhora Maria Isabel Nascimento da Silva pelos relevantes serviços prestados nesta
cidade.

Sala das Sessões, em 23 de novembro de 2023.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Maria Isabel Nascimento da Silva, 53 anos, cidadã Cabo-friense, residiu um
período em Sergipe e, ao retornar a Cabo Frio no ano 2000, foi trabalhar na praia do
Pero no quiosque deixado por seu pai.

Quando surgiu a oportunidade de assumir o quiosque do Tio Brico, seu amigo e

maior mentor, Bel aceitou na hora a oportunidade.

Atualmente, há 22 anos a frente do Quiosque do Brico, hoje conhecido como

"Quiosque da Bel e Brico" vem inovando a cada dia!

Participou de 7 edições do festival do camarão, além de ser a responsável por 15

edições do Santo Samba e dos eventos como Forró do Aroeira, Roda de Forró, Por do
Samba entre outros.

A localização do quiosque é privilegiada, visto possui o pôr do sol considerado

mais lindo da nossa Cabo Frio.

Maria Isabel mais conhecida como Bel, é um exemplo de mulher empoderada,

batalhadora e geradora de empregos, o que traduz as raízes das cidadãs cabo-frienses.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo